
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 26.07.2019
VERBALE N. 64

OGGETTO: Convenzione tra l’Ente di Gestione per i Parchi e
la Biodiversità Emilia Occidentale e la Cooperativa di Comunità
Fuso.com  finalizzata  all’esecuzione  di  interventi  di
manutenzione,  gestione e custodia delle  aree,  delle  strutture e
degli animali ospitati nel centro faunistico del Parco Provinciale
del Monte Fuso, per il periodo 2019/20 - APPROVAZIONE
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILADICIANNOVE (2019) ADDI’ (26) DEL MESE DI LUGLIO, ALLE ORE 11.30
PRESSO  LA  CORTE  DI  GIAROLA-  STRADA  GIAROLA  11  –  COLLECCHIO  (PR),  E’
CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA
VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Maristella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Rete Natura 2000” 

PREMESSO: 
- che la Provincia è titolare della proprietà, nonché di contratti di concessione d’uso e di affitto di terreni e fabbricati, costituenti il
Parco Provinciale del Monte Fuso, ubicato sulla cima del monte Lavacchio, nel territorio della frazione di Scurano, nel comune di
Neviano degli Arduini;
- che dal 2015 l'Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale e la Provincia di Parma hanno approvato e
definito, con atti diversi e successivi, la gestione coordinata del Parco Provinciale del Monte Fuso per il periodo dal 9.02.2015 al
31.12.2020;
-  che gli  accordi  in  parola,  che  prevedono l'affidamento  delle  funzioni  tecnico-amministrative del  Parco  in  capo all’Ente di
Gestione per i Parchi e la Biodiversità dell'Emilia Occidentale, fanno riferimento ai seguenti criteri essenziali:
 linee principali di attività e coordinamento generale dell’area:  assistenza medico-veterinaria e custodia degli animali,

delle  strutture  e  delle  aree  del  centro  faunistico;  vigilanza  area  Parco  Provinciale;  promozione e  sviluppo delle  attività
didattico-ambientali del Parco Provinciale; manutenzione strutture, aree, impianti, mezzi ed attrezzature;

 Ente Parchi: soggetto titolato ad espletare funzioni tecnico-amministrative e di tutela dei beni del Parco Provinciale del
Monte Fuso appartenenti alla Provincia; mette a disposizione le proprie strutture operative ed il proprio personale, dipendente,
distaccato ed incaricato, dei servizi vigilanza, educazione ambientale, patrimonio e del servizio veterinario senza ulteriori
oneri;

 Provincia di Parma: mette a disposizione l’area in oggetto, le proprie strutture operative, assicura la dotazione di risorse
economiche per la gestione dell’area (acquisto mangimi e foraggio per gli animali del centro faunistico e manutenzione di
strutture, aree ed impianti, mezzi ed attrezzature in dotazione);

- che a far tempo dal 2013 la Provincia di Parma ha affidato la concessione del servizio di gestione delle strutture dedicate alle
seguenti attività alla Cooperativa di Comunità Fuso.com di Scurano (PR) per il periodo sino al marzo 2029:

 didattica – culturale – ambientale (aula didattica, percorsi escursionistici interni)
 turistico – ricreative (centro visite, aree giochi, pic nic, sosta camper)
 sportive (campo tiro con l’arco, centro equestre, campo scuola mtb)
 somministrazione alimenti e bevande (bar – ristorante e chiosco)
 allevamento didattico animali della biodiversità parmense (aree e recinti)

PREMESSO CHE L’ENTE PARCHI ha già stipulato nel  2018 una convenzione con la Cooperativa di Comunità Fuso.com
finalizzata alla collaborazione nell’esecuzione di interventi di manutenzione, gestione e custodia delle aree, delle strutture e degli
animali ospitati nel centro faunistico del Parco Provinciale del Monte Fuso, che si è conclusa con esito positivo; 

DATO ATTO
- che questo Ente si avvale, per le mansioni a proprio carico riferite alla manutenzione e custodia delle strutture, delle aree e degli
animali selvatici, dell’unità operativa in distacco, avente qualifica di custode – manutentore;
- che a far tempo dal 01/07/2019 il personale dell’Ente Parchi con mansione di custode – manutentore presso il Parco Provinciale
del Monte Fuso è stato collocato a riposo;

PRESO ATTO che è indispensabile provvedere a individuare un soggetto esterno che consenta di sostituire l’addetto che andrà in
riposo, negli impegni presi con la Provincia di Parma per tutte le mansioni fino ad ora svolte;

DATO ATTO:
- che la Cooperativa di Comunità Fuso.com ha acquisito una rilevante esperienza nella conduzione delle attività sopra esposte ed
una altrettanto importante conoscenza delle strutture e delle aree, ove opera continuativamente il proprio personale;
- che la Legge Regionale 17/07/2014, N.12 Norme per la promozione e lo sviluppo della cooperazione sociale, riconosce nelle
stesse “cooperative di comunità”, cooperative che perseguono lo sviluppo di attività economiche a favore della comunità stessa,
finalizzate alla produzione di beni e servizi, al recupero di beni ambientali e monumentali e alla creazione di offerta di lavoro;

RITENUTO pertanto  opportuno  definire  con  la  citata  Cooperativa  di  Comunità  una  convenzione  per   una  collaborazione
strutturata  per  lo  svolgimento  delle  mansioni  consistenti  principalmente  negli  interventi  di  manutenzione  delle  aree  e  delle
strutture di pertinenza, nonché la gestione delle aree e degli animali selvatici presenti nel cento faunistico del Parco.

PRESO ATTO della bozza di convenzione, allegata al presente atto che prevede:
Durata convenzione: 18 mesi (dal 01/07/2019 fino al dicembre 2020, rinnovabile previo atto)
Importo complessivo: euro 36.000,00 oltre IVA (pari ad euro 24.000,00 / anno oltre IVA)

Pagina Pagina 22 di  di 55



RICHIAMATO l’Art. 6 c.4 Lettera b) della L.R. 24/2011 “Al Comitato Esecutivo spettano tutte le funzioni non espressamente
riservate dalla legge agli altri organi e comma 5 “Le sedute del Comitato esecutivo sono validamente insediate con la presenza
della maggioranza dei componenti e le decisioni sono validamente assunte a maggioranza dei presenti. Ogni componente ha a
disposizione un voto”.

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile Area Patrimonio – Dr. Angelo Vanini  

 il parere favorevole del Responsabile Area Finanziaria in ordine alla rilevanza contabile del presente provvedimento ai sensi del
1° comma dell’art. 49 del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI:               0

DELIBERA

1. DI APPROVARE la stipula di apposita Convenzione tra l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
e la Cooperativa di Comunità Fuso.com finalizzata alla collaborazione nell’esecuzione di interventi di manutenzione, gestione
e custodia delle aree, delle strutture e degli animali ospitati nel centro faunistico del Parco Provinciale del Monte Fuso, per il
periodo 2019/2020 ;

2. DI DEMANDARE per la predisposizione e la sottoscrizione della Convenzione e per gli ulteriori adempimenti inerenti e
conseguenti il Responsabile dell’Area Patrimonio  Dr. Angelo Vanini; 

CONTESTUALMENTE,  attesa  l’urgenza  di  provvedere  e  visto  l’art  134  c.  4  del  D.Lgs.  267/2000,  a  voti  unanimi  resi
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 26 luglio 2019

IL RESPONSABILE
 DELL'AREA GESTIONE E MANUTENZIONE

 DEL PATRIMONIO FORESTALE E VIVAISTICO,
MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

Dr. Angelo Vanini

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 26 luglio 2019

LA RERSPONSABILE 
DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 26 luglio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 26 luglio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

